farmacéuticos para el ISESALUD, se proporcionó evidencia de la entrega de medicamentos 
al beneficiario final, con lo que se solventa esta parte de la observación. 

2021-A-02000-19-0430-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,972,324.61 pesos (un millón novecientos setenta y dos mil trescientos 
veinticuatro pesos 61/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación por la falta de presentación de 
las pólizas contables junto con su documentación justificativa y comprobatoria que ampare

[...]

por 77,127,353.92 pesos, con lo que se atiende parcialmente lo observado. 

2021-A-02000-19-0430-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Baja California aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 185,613,645.52 pesos (ciento ochenta y cinco 
millones seiscientos trece mil seiscientos cuarenta y cinco pesos 52/100 M.N.), por concepto 
de la recepción de los insumos en los almacenes de la entidad de los recursos retenidos por 
el Instituto de Salud para el Bienestar para ser entregados en especie, consistente en 
facturas, remisiones de producto, órdenes de remisión, registros de almacén, pólizas